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 7-МИ МЕЃУНАРОДЕН НАУЧЕН СИМПОЗИУМ „ДЕНОВИ НА ЈУСТИНИJАН I“

7TH INTERNATIONAL SCIENTIFIC SYMPOSIUM „DAYS OF JUSTINIAN I“

ПЕТОК, 15 НОЕМВРИ FRIDAY, 15 NOVEMBER

10.00-11:45 СВЕЧЕНО ОТВОРАЊЕ 
(Соборен храм Св. Климент Охридски, Скопје)
OFFICIAL OPPENING 
(Cathedral Church St. Clement of Ohrid, Skopje) 

Поздравни говори и официјално отварање на Симпозиумот 

Welcoming speeches and official opening of the Symposium

Проф. д-р Митко Б. Панов, Претседател на Mеѓународниот организациски и научен комитет 
Prof. Dr. Mitko B. Panov, President of the International Organization and Scientific Committee 

Промоција на Зборникот на трудови од 
Шестиот меѓународен симпозиум „Денови на Јустиниан I”

Promotion of the Proceedings of the 
6th International Symposium “Days of Justinian I”

Проф. д-р Ѓоко Ѓорѓевски, Член на Oрганизацискиот одбор 
Prof. Dr. Gjoko Gjorgjevski,  Member of the Organizing Committee  

Проф. д-р Џузепе Маино, Kо-организатор на Меѓународниот симпозиум 
Prof. Dr. Giuseppe Maino, Co-organizer of the International Symposium 

Н.Е. Карло Ромео, Амбасадор на Италија во Р.С. Македонија
H.E. Carlo Romeo, Ambassador of Italy in R.N. Macedonia

Претставник на град Скопје 
Representative of the City of Skopje

Претставник на Министерство за култура на Р.С. Македонија 
Representative of the Ministry of Culture оf the R.N. Macedonia

Хор / Choir
Македонска богословија „Св. Климент Охридски“

Macedonian Theology “St. Clement of Ohrid”

Коктел / Cocktail



ПЕТОК, 15 НОЕМВРИ FRIDAY, 15 NOVEMBER

12.00-12:30  

13:45-15:15

12.30-13:30 

РЕГИСТРАЦИЈА НА УЧЕСНИЦИТЕ 
(Порта Македонија)
REGISTRATION OF THE PARTICIPANTS 
(Gate Macedonia)

Сесија Ι: Идентитети и стратегии за идентификација 
Модератори: Витомир Митевски и Марион Крусе
Session Ι: Identities and strategies of identification
Co-Chairs: Vitomir Mitevski and Marion Kruse

ПЛЕНАРНО ПРЕДАВАЊЕ
KEYNOTE LECTURE
Professor Anthony Kaldellis, The Ohio State University, USA 
Byzantine Identity Interrogated, Declared, Activated

Marion Kruse, Classics Department, University of Cincinnati, USA 
Roman and Christian Identity in the Revolt of Vitalianos

Georgios Kardaras, Institute of Historical Research/ 
National Hellenic Research Foundation, Athens, Greece
The attitude of Justinian I (527-565) towards the nomads. Manipulations and aims

Митко Б. Панов, Институт за национална историја, Скопје, Р.С. Македонија
„Македонци“ и „Бугари“ како повеќекратни идентитетски ознаки во Византија (11-14 век) 

Витомир Митевски, Македонска академија на науките и уметностите, Скопје, Р.С. Македонија
Дигенис Акрит - Херој граничар кој ги убива границите 

Francesco Monticini, University of Rome, Italy
Byzantium in the Early Palaiologan Age: An Identity Crisis

Milena Repajić, Faculty of Philosophy, University of Belgrade, Serbia 
It’s All Greek to Me: Byzantines as Greeks in Serbian Medieval Texts

Дискусија / Discussion
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ПЕТОК, 15 НОЕМВРИ FRIDAY, 15 NOVEMBER

15:30-16:45

17:30-18:45

Сесија II: Етницитет, етногенеза и идентитет 
Модератори: Алекс М. Фелдман и Хрвоје Грачанин 
Session ΙI: Ethnicity, ethnogenesis and identity
Co-Chairs: Alex M. Feldman and Hrvoje Gračanin

Сесија ΙII: Ерес и Идентитет 
Модератори: Паоло Ангелини и Бојана Радовановиќ
Session III: Heresy and Identity 
Co-Chairs:  Paolo Angelini and Bojana Radovanović

Сесија III на покана на Археолошкиот музеј
Session III at the invitation of the Archaeological Museum

Alex M. Feldman, Center for Byzantine, Ottoman and Modern Greek Studies, 
University of Birmingham, United Kingdom
Ethnodenialism? Differing Standards of Analyzing Ethnicity in Byzantine and Medieval Studies

Christos Malatras, University of Cologne, Germany
The Byzantines and the Latin Roman heritage

Hrvoje Gračanin, University of Zagreb, Croatia 
Medieval Identities on the Eastern Adriatic against the Backdrop of the Byzantine-Western Relations

Bianca Lopez, Southern Methodist University, USA
Ethnogensis in Fifteenth-Century Adriatic Italy: The Creation of “Schiavone” as a Legal Construct

Salvatore Costanza, National and Capodistrian University of Athens, Greece 
Political and ethnic identities of Normans between Macedonia and Eastern Roman Empire

Дискусија / Discussion

16:45-17:30 Посета на Археолошкиот музеј на Р.С. Македонија
Visit of the Archaeological Museum of N. Macedonia
Кафе пауза / Coffee break

Маја Ангеловска – Панова, Институт за национална историја - Скопје, Р.С. Македонија
Средновековните ереси и родовите идентитети помеѓу бенефитите и морално-етичките контроверзи 

Antoan Tonev, Sofia University “St. Clement of Ohrid” (Alumnus)/ SMG, Bulgaria 
How we see the Others? Some interesting answers in Bulgarian apocrypha from XI and XII century



ПЕТОК, 15 НОЕМВРИ FRIDAY, 15 NOVEMBER

19:00-20:15 Сесија IV: Материјална култура и идентитет 
Модератори: Виктор Лилчиќ Адамс и Михајло Милинковиќ 
Session III: Material culture and identity 
Co-Chairs:  Viktor Lilčić Adams and Mihajlo Milinković

20:15 ВЕЧЕР НА ВИНОТО СО ВИНАРИЈА СТОБИ 
(ПОРТА МАКЕДОНИЈА) (Покана за учесниците)
WINE EVENING WITH THE STOBI WINERY 
(GATE MACEDONIA) (Invitation for participants)

Bojana Radovanović, Institut für Mittelalterforschung, Vienna, Austria; 
Institute for History, Belgrade, Serbia 
Heresy and Identity: The role of the “language of heresy”

Paolo Angelini, Independent researcher, Italy
The juridical identity of heretics 

Jan Král, Masaryk University, Centre for the Digital Research of Religion, Czech Republic 
The Identity and Connectivity of the Heretics in Coventry in the Late Middle Ages: 
Social Network Analysis of Trial Records

Виктор Лилчиќ Адамс, Антонио Јакимовски и Горан Тренески, 
Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје, Р.С. Македонија
Антаниа, град од VI век помеѓу Стоби и Хераклеја Линкестидска.

Antonio Pio Di Cosmo - Pontificio Istituto Orientale, Italy 
Тhe Early Byzantium and Imperial insignia. The Justinian’s linage and coronation ceremony

Mihailo Milinković, Faculty of Philosophy, University in Belgrade, Serbia
Some thoughts about Early Byzantine and Migration Period Material culture 
in Illyricum and the possibility of Identity Reconstruction

Ilias Karalis, Faculty of Theology, Aristotle University of Thessaloniki, Greece
The Power of a Kiss: Ritual Kissing as an Expression of Social Identity in Byzantine Ceremony

Miquel Galles Magri, Departament d’Art i Musicologia, UAB, Spain
Identities through post-Byzantine icons of Saint Demetrius in the Balkans

Дискусија / Discussion

Сесија IV во Порта Македонија / Session IV in Gate Macedonia
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САБОТА, 16 НОЕМВРИ SATURDAY, 16 NOVEMBER

9:30- 10:45

11:00-12:15

Сесија V: Право, Род и Идентитет 
Модератори: Корина Лателис и Лариса Вилимоновиќ
Session V: Law, Gender and Identity 
Co-Chairs:  Kórinna Latèlis and Larisa Vilimonovic

Сесија VI: Политика, Дипоматија и Идентитет  
Модератори: Ѓузепе Маино и Иванка Василевска
Session VI: Politics, Diplomacy and Identity 
Co-Chairs: Giuseppe Maino and Ivanka Vasilevska

Larisa Vilimonović, Faculty of Philosophy, University of Belgrade, Serbia
Byzantine Feminisms in the Age of Justinian 

Kórinna Latèlis, Institute of Historical Research / National Hellenic Research Foundation, Athens, Greece
Justinian I and the new identity of female performers in the Christianized Roman Empire: 
A story between humanity and oppression, on the basis of legal texts 

Daniela Tosheva, ISU “G.R. Derzhavin”, R.N. Macedonia
Unlawful Marriages in Justinian’s Novels

Simona Puca, University of Naples “Federico II”, Italy
Justinianean barbaritas, a case of identity 

Merve Savas, Central European University, Budapest, Hungary/Austria 
Popular Politics in Byzantium: A Glimpse into the Inhabitants of Eleventh-Century Constantinople

Marija Todorovska, Faculty of Philosophy, University Ss. Cyrlil and Methodius, Skopje, R.N. Macedonia 
One Likes only One’s Like: Perceptions of the Disabled “Other” it the Middle Ages

Дискусија / Discussion

Marco Fasolio, Università della Repubblica di San Marino / Università del Piemonte Orientale, Italy
Count Palaiologos: Family Ties and Alleged Identities behind the Expedition of Amadeus VI of Savoy

Драган Ѓалевски, Институт за национална историја - Скопје, Р.С. Македонија 
Идентитетот како средство на византиската дипломатија во времето на 
Македонската династија (крај на IX - крај на X век)

Jordan Tabov, Institute of Mathematics, Bulgarian Academy of Sciences, Bulgaria 
Тhe political and administrative unit «Macedonia» in the 14th-16th century

Порта Македонија / Gate Macedonia



САБОТА, 16 НОЕМВРИ SATURDAY, 16 NOVEMBER

12:30-13:45 Сесија VII: Јазик, Литература и Идентитет 
Модератори: Давид Роло и Евангелос Саккас
Session VII: Language, literature and identity 
Co-Chairs:  David Rollo and Evangelos Sakkas

Иванка Василевска, Правен факултет, Универзитет „св. Кирил и Методиј“, 
Скопје, Р.С. Македонија и Далибор Јовановски, Филозофски факултет, 
Универзитет „св. Кирил и Методиј“, Скопје, Р.С. Македонија
Средновековието и националниот континуитет во образованието: 
Византија во грчките учебници по историја 

Giuseppe Maino, University of Bologna, Italy
From Italy to Balkans: Scientific travels in the Age of Enlightenment

Дискусија / Discussion

12:15-12:30 KAФЕ ПАУЗА
COFFEE BREAK 

David Rollo, Department of English, University of Southern California, USA 
Language and Identity in Twelfth-Century Insular Culture

Evangelos Sakkas, Independent Researcher, Greece 
Studying Romanization through Inscriptions: Language and Identity of Soldiers from/in Macedonia

David Rockwell, Central European University, Hungary 
On Powers … Of Disappointment: Bureaucratic Identity and the Literary Lydus

Miguel Pablo Sancho Gómez,  Catholic University of Murcia, Spain 
The inscription of Comentiolus. Identities in Late Antique Spain between Byzantines and Visigoths

Maciej Helbig, School Complex No 1 Gustav Moircinek Tychy, Poland 
Nunc edendum est! Пирот на Гобриј и Артаксан во 4-та книга од романот 
“Rodanthe et Dosicles” на Теодор Продром

Весна Матијашевиќ – Покупец, Универзитет „Евро-Балкан“, Скопје, Р.С. Македонија
Другоста во македонскиот јуначки епос во пствизантискиот период

Дискусија / Discussion
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САБОТА, 16 НОЕМВРИ SATURDAY, 16 NOVEMBER

13:50-15:00

16:00-17:20

Сесија VIII: Материјална култура, наследство и идентитет 
Модератори: Бошко Ангеловски и Ариола Прифти
Session VIII: Material culture, Heritage and identity 
Co-Chairs:  Bosko Angelovski and Ariola Prifti

Сесија IX: Материјална култура, 
заштита на наследството и идентитет 
Модератори: Нора Ломбардини и Владимир Воронин
Session IX: Material Culture, 
Heritage Protection and Identity 
Co-Chairs:  Nora Lombardini and Konstantin Voronin 

Ariola Prifti, National Historical Museum, Tirana, Albania 
The Cultural Heritage in the Golden Age of Justinian I

Fabio Toska, University of Tirana, Albania 
Age of Justinian I in the light of inscriptions in Albania

Elvira Reçica, Independent scholar, Prishtina, Kosovo 
Monetary Exchange and Economic Development in the Time of the Reign of Emperor Justinian I

Jelena Јarić, School of Archaeology, Oxford University, United Kingdom 
Who is afraid of the Big, Bad Barbarians? Using primary written sources in 
(re)creating urban histories of the Central Balkans

Бошко Ангеловски, Институт за старословенска култура, Прилеп и 
Давча Спасова, Министерство за култура на Р.С. Македонија
Cingulum од Лихнид и аналогии во византиското ѕидно сликарство

Дискусија / Discussion

15:00-16:00 ПАУЗА
BREAK 

Jasmina Čirić, Faculty of Phylosophy, University of Belgrade, Serbia
Solomon’s Knot at the south façade of the church Virgin Eleousa in Veljusa (Macedonia)

Andrijana Golac, Independent scholar, Serbia 
The Metamorhosis fresco in Zrze monastery



САБОТА, 16 НОЕМВРИ SATURDAY, 16 NOVEMBER

Nora Lombardini and Elena Fioretto, Politecnico di Milano, Italy 
The Byzantine identity in front of Europe: the role of the Byzantine architectures 
in the building of the European identity in the XIX Cent.

Konstantin Voronin - Institute of archaeology of Russian Academy of Sciences and 
Mariya Kabanova – Yaroslavl State Technical University, Russia
Icons of the “Gracious” Mother of God in the cultures of Orthodoxy and Catholicism in the Middle Ages 

Angelina Popovska, National Conservation Centеr-Skopje, R.N. Macedonia 
Principles on Conservation Treatments Used in Our Icons

Драган Веселинов, Регионален центар за менаџерање со кризи, Штип и 
Трајче Нацев, Универитет Гоце Делчев, Штип, Р.С. Македонија 
Проценки за природните закани за христијанските религиски храмови во општина Штип 

Tamar Khosroshvili National Research Centre for Georgian Art and 
Heritage Preservation George Chubinashvili, Tbilisi State Academy of Arts, Georgia 
Тhe iconography of painted Ciborium in Svetitskhoveli Cathedral in Georgia

Дискусија / Discussion

Драган Зајковски, Институт за национална историја – Скопје, Р.С. Македонија 
Религискиот идентитет во провинцијата Македонија во првата половина на V век: 
никејско – цариградска догма v.s. несторијанско учење

Виктор Недески, Православен богословски факултет „Свети Климент Охридски”, 
Скопје, Р.С. Македонија 
Идентитетите во Хоматијановиот акт бр. 54

Gjoko Gjorgjevski, Faculty of Theology, “St. Clement of Ohrid”, Skopje, R.N. Macedonia
The battle of Identity: The Abolition of the Archbishopric of Ohrid 
and the Surrounding Socio-political circumstances in the Ottoman Empire

Кирче Трајанов, Православен богословски факултет „Свети Климент Охридски“, 
Скопје, Р.С. Македонија 
Идентификацијата на Црквата како тело Христово

17:30-18:55 Сесија X: Религија, Музика и Иденетитет 
Модератори: Ѓоко Ѓорѓевски и Јане Коџабашија
Session X: Religion, Music and identity 
Co-Chairs: Gjoko Gjorgjevski and Jane Kodjabashija 
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САБОТА, 16 НОЕМВРИ 

НЕДЕЛА, 17 НОЕМВРИ 

SATURDAY, 16 NOVEMBER

SUNDAY, 17 NOVEMBER

Јане Коџабашија, Универзитет „Евро-Балкан“, Скопје, Р.С. Македонија 
Георге Казана (1856 - 1938): Влашки творец на црковни творби од Македонија

Игор Крстев, Независен истражувач, Битола, Р.С. Македонија
Аскетскиот идентитет на црковните псалти

Мирјана Павловска - Шулајковска, ДМБУЦ „Илија Николовски – Луј“, Скопје, Р.С. Македонија
Црковно - музичката дејност на Јанаки Стојменович
Дискусија / Discussion

19:00

19:15-19:30

10.00

ЗАВРШНИ ОБРАЌАЊА  /  CLOSING REMARKS
Проф. д-р Џузепе Маино / Prof. Dr. Giuseppe Maino 
Проф. д-р Митко Б. Панов / Prof. Dr. Mitko B. Panov  

КАМЕРЕН ХОР „ХЕРУВИМИ“
CHAMBER CHOIR “HERUVIMI”

Посета на Марков манастир, 
црква св. Димитрија, с. Маркова Сушица, 
со манастирски ручек (само со Покана)
Excursion in the Marko’s Monastery, 
church of St. Demetrios, village Markova Sushica, 
with Monastery lunch (Invitation only)

Собирно место - Порта Македонија
Meeting place - Gate Macedonia



ОРГАНИЗАЦИСКИ КОМИТЕТ / ORGANIZING COMMITTEE
Институт за национална историја, Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје / 

Institute of National History, Ss. Cyril and Methodius University, Skopje 
Уиверзитет во Болоња / University of Bologna 

Православен богословски факултет „Свети Климент“ / Faculty of Theology “St. Clement оf Ohrid”
 

MITKO B. PANOV (President)
DRAGI GJORGJIEV 
GIUSEPPE MAINO 

DONATELLA BIAGI MAINO
GJOKO GJORGJEVSKI

DRAGAN GJALEVSKI (Secretary)
TANJA DOJCHINOVSKA (Assistant)

МЕЃУНАРОДЕН НАУЧЕН КОМИТЕТ
INTERNATIONAL SCIENTIFIC COMMITTEE

MITKO B. PANOV, Institute of National History, Skopje (President)
FLORIN CURTA, University of Florida

ELIZABETA DIMITROVA, University Ss. Cyril and Methodius, Skopje
HRVOJE GRAČANIN, University of Zagreb
JASMINA S. ČIRIĆ, University of Belgrade

DRAGI GJORGJIEV, Institute of National History, Skopje
RUBIN ZEMON, Euro-Balkan University, Skopjе

JANE KODJABАŠIJA, Euro-Balkan University, Skopjе
VIKTOR LILČIĆ, University Ss. Cyril and Methodius, Skopje

GIUSEPPE MAINO, University of Bologna
DONATELLA BIAGI MAINO, University of Bologna

VITOMIR MITEVSKI, Macedonian Academy of Science and Arts
GEORGI Ν. NIKOLOV, Sofia University
ANDREW ROACH, Glasgow University

CAROLYN S. SNIVELY, Gettysburg College
GORDANA SILJANOVSKA, University Ss. Cyril and Methodius, Skopje

ALEKSANDAR SPASENOVSKI, University Ss. Cyril and Methodius, Skopje
GJOKO GJORGJEVSKI, Faculty of Orthodox Theology “St. Clement of Ohrid”, Skopje

IVANKA VASILEVSKA, University Ss. Cyril and Methodius, Skopje
MIŠO DOKMANOVIĆ, University Ss. Cyril and Methodius, Skopje

Меѓународниот научен симпозиум e финансиски поддржан од 
МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА НА Р.С. МАКЕДОНИЈА и ГРАД СКОПЈЕ

The International Scientific Symposium is financially supportjaneed by the
MINISTRY OF CULTURE OF THE R.N. MACEDONIA and the CITY OF SKOPJE

Спонзори: МУЗЕЈ НА МАКЕДОНСКАТА БОРБА И ВИНАРИЈА СТОБИ 
Sponsors: MUSEUM OF THE MACEDONIAN STRUGGLE AND STOBI WINERY

Благодарност на Археолошкиот музеј на Р.С. Македонија
Thanks to the Archaeological Museum of R.N. Macedonia


